

## یادداشت

## وصال روحانی

خبرنگار

وقتی ازبک‌ها در فوتبال ایران سرنوشت‌ساز می‌شوند

## دنیا ی وارونه شده

تا همین ۲۰ سال پیش فوتبال ایران هدفی دست‌نیافتنی برای کشورهای آسیای میانه بود اما کشورهای حاضر در این منطقه ابتدا در دهه‌های سنی پایه با ایران هم‌اوردی کردند و حالا یکی از آنها (ازبکستان) در رده بزرگسالان هم پایایی ما می‌آید و جدیدترین جلوه‌گری این موضوع به استقلال تهران با برد دشوار ۲-۱ مقابل ذوب‌آهن و پرسپولیس با پیروزی با نتیجه‌ای مشابه در برابر نساجی به سه امتیاز حساس در لیگ برتر فوتبال کشور رسیدند و کورس نزدیک‌شان در راه کسب قهرمانی را به هفته‌های پایانی موکول کردند، دو بازیکن ازبکستانی از دلایل اصلی توفیق سرخابی‌ها بودند. سرخ‌ها وقتی توانستند حریف قائمشهری را تسلیم و پیروزی را دشت کنند که «اوستون اووونوف» ازبک دو گل هنرمندانه برایشان به‌ثمر رساند و کلید پیروزی آبی‌های تهرانی مقابل حریف اصفهانی‌شان گل حساسی بود که ماشاارییوف مهاجم فرصت‌شناس ازبکستانی‌شان در اواسط نیمه دوم در دروازه ذوبی‌ها جای داد و گل زود هنگام حریف را بی‌اثر و تساوای را برقرار کرد تا در نهایت استقلال با گل دیگری از گوستاوو بلانکو آرزوتینی در واپسین دقیقه به برد ۲-۱ برسد و هر سه امتیاز را بگیرد. این حوادث مصداق روشنی از دنیای وارونه شده فوتبال ما است زیرا همیشه توقع این بوده که ایرانی‌ها در لیگ ازبکستان و مسابقات باشگاهی، مهره‌های تعیین‌کننده‌ای باشند و از باخت‌ها پیروزی‌ها و در ترسیم سرنوشت نهایی لیگ‌های کوچک‌تر منطقه سهمی باز داشته باشند. حالا در تغییر ۱۸۰ درجه‌ای دو بازیکن ازبکستانی با مهارت‌های تهاجمی‌شان دو تیم صدر جدول لیگ ما را از مهلکه‌ها راهایی می‌بخشند و به سوی توفیق نهایی رهنمون می‌کنند. این موفقیت‌ها ثمره کار و تلاش گسترده‌ای است که طی دو دهه اخیر در رده‌های سنی مختلف در فوتبال کشورهای آسیای میانه که ترکمنستان، قرقیزستان و تاجیکستان را هم دربرمی‌گیرد، صورت پذیرفت و محصولات این انقلاب فوتبالی به آرامی و به مرور زمان از رده‌های «پایه» عبور کردند و به رده سنی بزرگسالان وارد شدند و از بین‌شان امثال ماشاارییوف و اووونوف سر برآوردند تا امروز در لیگ ما ابراز وجود کنند. این درحالی است که بجز رده سنی نوجوانان که طی سال‌های اخیر در فوتبال ما کارکرد خوب و نتایج مثبتی داشته، در سایر رده‌های سنی پایه پیوسته متحمل ناکامی شده و به تبع آن محصولات فوق‌العاده چندانی را به رده سنی بزرگسالان ارائه نداده‌ایم تا بسان ازبک‌ها پرمشتری شوند و در لیگ‌های کشورهای بزرگتر هم به‌کار آیند و چشم‌ها را خیره کنند.

## مباحثه

محمد محمدی سدی

خبرنگار

باید در خصوص حواشی ورزشگاه آزادی چاره‌اندیشی کنیم

## اسلامیان: سرخابی‌ها با واگذاری زیر و رو می‌شوند

در روزهای اخیر شاهد اتفاقات ریز و درشتی در فوتبال ایران بودیم که تلخ‌ترین آن حواشی دیدار پرسپولیس-سپاهان و شیرین‌ترین آن واگذاری باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس بود. محمود اسلامیان، مشاور رئیس فدراسیون فوتبال درخصوص حواشی دیدار پرسپولیس به «ایران ورزشی» می‌گوید: «مسئولیت اتفاقات و حواشی مسابقات برعهده باشگاه‌هاست. در هر صورت اتفاق بسیار بدی رخ داد و باید پیرامون تکرار نشدن اتفاقات اینچنینی، چاره‌اندیشی کنیم. ممکن است در کشورهای دیگر چنین اتفاقی بیفتد منتها راه‌حل عدم تکرار این اتفاقات برخورد سنگین با خاطیان است. مهم این است که این اتفاق دیگر تکرار نشود. باشگاه‌ها پس از این وقایع شروع به بیانیه‌نویسی کردند، در حالی که با بیانیه‌نویسی مشکل حل نمی‌شود.»

او در خصوص اقدام هوادار منتسب به تیم سپاهان که به تماشاکاران بانوی پرسپولیس اهانت کرد، می‌افزاید: «استان اصفهان در جنگ تحمیلی بیشترین شهید را داشت و شهدای این استان برای کشور ما جنگیدند و شهید شدند، حال اینکه یک فرد از استان اصفهان به بانوان ایرانی اهانت کند، بسیار بد است اما قطعاً نباید به همه مردم خوب اصفهان تعمیم داده شود چون همه ایرانی‌ها به خوبی اصفهانی‌ها را می‌شناسند. در مورد این موضوع تاج اعلام داشت که از فصل آینده هواداران سازماندهی می‌شوند که این اتفاق خوبی است و می‌توان با این اتفاقات حواشی روی سکو‌ها را مدیریت کرد.»

مشاور مهدی تاج در خصوص واگذاری پرسپولیس و استقلال بیان می‌کند: «یک سال پیش پیشنهاد دادم که نه تنها این دو باشگاه بلکه تمامی باشگاه‌ها در سراسر ایران را به صنایع واگذار کنند. واگذاری باشگاه‌ها باعث می‌شود که آنها به ثبات برسند. در همه جای ایران صنایع بزرگی وجود دارد که این صنایع می‌توانند اسپانسر تیم‌های همان استان را برعهده بگیرند. صورتی که این مدل پیاده شود، فوتبال ایران زیر و رو می‌شود.»

## رئیس جمهور در آیین تجلیل از مدال‌آوران تأکید کرد

## هزار مدال مایه افتخار

## گزارش یک

مراسم تجلیل از قهرمانان و مدال‌آوران ورزش کشور سال ۱۴۰۲ صبح دیروز با حضور رئیس‌جمهور در سالن اجلاس سران برگزار شد.

در این مراسم ۱۵۱۷ ورزشکار و مدال‌آور المپیک، قهرمانی جهان، بازی‌های آسیایی، قهرمانی آسیا و مدال‌آوران پارالمپیک در سالن اجلاس سران جمع شدند تا پاداش هایشان را از دست رئیس‌جمهور بگیرند.

مراسم تجلیل با نوا و طبلین زنگ مرشد در سالن اجلاس آغاز شد. اجرای ورزش زورخانه‌ای در سالن با استقبال و تشویق ورزشکاران حاضر همراه بود.

این مراسم با حضور سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور، کیومرث هاشمی وزیر ورزش و جوانان، محمود خسروی‌فقا، قهرمانان و مدال‌آوران ورزش، رؤسای فدراسیون‌های ورزشی و... در سالن اجلاس سران برگزار شد.

## رئیس‌جمهور: مایه افتخار ملت قهرمان شدید

سید ابراهیم رئیسی در آیین تجلیل از مدال‌آوران، روبه‌رو نشدن قهرمانان ایرانی در برابر ورزشکاران رژیم صهیونیستی را نشان می‌دهد. او در سخنرانی خود از ورزشکاران ایرانی که در این مراسم شرکت کرده‌اند، تقدیر کرد و گفت: «موفقیت‌های شما در این مسابقات و در رقابت‌های جهانی، نشان از توانمندی و روحیه ورزشکارانه شماست. این موفقیت‌ها ثمره تلاش‌های شما و حمایت‌های مردم است. ما باید از این موفقیت‌ها درس بگیریم و در مسیر پیشرفت کشورمان، همواره با هم همکاری داشته باشیم.»

رئیس‌جمهور قهرمانان را پیشاتازان ایجاد امید و غرور ملی دانست. «ورزش امری ضروری است و توسعه ورزش، توسعه سلامت، امید، نشاط اجتماعی و انسجام ملی در جامعه



رئیس‌جمهور: بنای اجرای پروژه‌ها و طرح‌های نیمه‌کاره به دست ورزشکاران و قهرمانان را در دولت دستور کار داریم. گسترش ورزشگاه‌ها و باشگاه‌ها را هم در دستور کار داریم. دولت همراه با مردم می‌تواند ورزش حرفه‌ای، قهرمانی، همگانی و باستانی را هدایت، حمایت و مورد نظارت قرار دهد. اقتصاد ورزش در کنار ورزش باید مورد توجه مسئولان ورزش کشور باشد. سوداگری و زیاده‌طلبی باید مردود دانسته شود. نیاز ورزش به تولیدات و تجهیزات استاندارد باید در اختیار ورزشکاران در سراسر کشور قرار بگیرد. در سال گذشته بیش از ۱۰۰۰ مدال از سوی جامعه ورزش کشور کسب شد. به سهم خود از مریبان و ورزشکاران قهرمان تشکر می‌کنم. رئیس‌جمهور بر افزایش اعتبارات ورزش تأکید کرد: «متعهدم هزینه‌کردن برای ورزش کشور را افزایش دهم. هر چقدر در ورزش سرمایه‌گذاری، امید، وظیفه ملی‌مان را به خوبی انجام داده‌ایم.»

## هاشمی: کمک به رونق اقتصادی مهم‌ترین راهبرد ماست

۹۴ درصدی اعتراضات حوزه ورزش و جوانان در سال ۱۴۰۳ نسبت به بودجه سال ۱۴۰۲، واگذاری باشگاه‌های مردمی و بزرگ استقلال و پرسپولیس به بخش خصوصی و خروج وزارت ورزش و جوانان از باشگاه‌داری و پیگیری وعده رئیس‌جمهور در مراسم پیشین تجلیل از قهرمانان برای احداث ورزشگاه بزرگ تهران در حمایت ویژه ارکان مختلف دولت است. در این مراسم ملیحه صفایی، مهدی الفتی، وحید شمسایی و حسن رنگرز به نمایندگی از جامعه ورزش دغدغه‌هایشان را با رئیس‌جمهور مطرح کردند.

محمود پیرمندی هر چه بیشتر ورزشکاران از حمایت‌های مالی دولت مردمی، برقراری و افزایش مستمری مدال‌آوران که در فهرست انتظار بودند، همسان‌سازی پاداش مالی قهرمانان آسیایی و پاراآسیایی و همچنین اصلاح قانون سرپا قهرمان و آیین‌نامه اجرایی آن که زمینه کاهش دغدغه اشتغال و سرپا قهرمانان و افزایش دامنه شمول آن را فراهم کرده است. کیومرث هاشمی مهم‌ترین راهبردهای وزارت ورزش را کمک به رونق اقتصاد دانست. آنچه امید جامعه ورزش را دو چندان کرده، افزایش

کیومرث هاشمی وزیر ورزش هم در قسمتی از صحبت‌هایش گفت: «این قهرمانان، شیرزنان و شیرمردانی از جنس شجاعت و باایمردانی تلاش برای افتخارآفرینی و شاد کردن دل مردم دست‌نکشیدند و هرگز دست‌نخواهند کشید. وزیر ورزش برنامه‌های جدید برای قهرمانان را هم برشمرد: «تسویه بدهی چندین ساله دولت به قهرمانان و مریبان تا پایان سال ۱۴۰۲، فراهم شدن مقدمات احداث شهرک مدال با هدف رفع دغدغه مسکن قهرمانان و مریبان ملی، اصلاح آیین‌نامه تجلیل از قهرمانان با

## حضور قطعی استقلال و پرسپولیس در آسیا سرخابی‌ها نخبه شدند



## سوزه

با گذشت بیست‌وشش هفته از مسابقات لیگ برتر و باوجود اختلاف ۹ و ۱۰ امتیازی سرخابی‌ها با سپاهان، قهرمانی و نایب‌قهرمانی مسابقات لیگ به پرسپولیس یا استقلال خواهد رسید. در این شرایط تیم‌های صعودکننده به لیگ نخبگان آسیا مشخص شدند. فوتبال ایران در فصل ۲۰۲۴-۲۵ دو سهمیه مستقیم و یک سهمیه پلی‌آف در لیگ نخبگان آسیا دارد که استقلال و پرسپولیس با وجود کنار رفتن از رقابت‌های جام حذفی، قطعاً دو سهمیه از این ۴ سهمیه که اشاره شد را همین حالا به دست آورده‌اند.

جدا از بحث برنده نهایی جام حذفی و استقلال وجود دارد، اینکه با وجود سهمیه مشخص می‌شود و قهرمان آن سهمیه پلی‌آف لیگ نخبگان آسیا را به دست می‌آورد، تیم‌های اول و دوم فصل جاری لیگ برتر سهمیه مستقیم برای حضور در جمع نخبگان را می‌گیرند و

لیگ قهرمانان می‌رسند. اما نکته مهم اینجاست که تراکتور به دلیل فاصله ۱۳ امتیازی با استقلال و ۱۲ امتیازی با پرسپولیس (واحتساب بازی رودررو که قرمزهای پایتخت موفق بوده‌اند)، به طور قطعی در یکی از رتبه‌های اول یا دوم قرار نمی‌گیرد و در این شرایط نیز رتبه سرخابی‌های پایتخت از سوم پایین‌تر نمی‌آید و در این شرایط آنها سهمیه آسیایی خود را قطع کرده‌اند.

## حق الزحمه داوران فوتسال ایران زیر ذره‌بین حقوق‌ها باز هم عقب افتاد



## پرساغاری

خبرنگار

گویا حق‌الزحمه داوران از سال ۱۴۰۲ هر دو ماه یک‌بار پرداخت شده است ولی نه طبق قولی که برای افزایش حق‌الزحمه‌ها داده بودند بلکه با مقیاس قدیم و باز هم به‌طور غیرقابل باوری با پائین‌ترین نرخ! درحالی که قرار بود حق‌الزحمه داوران افزایش ۴ برابری داشته باشد. داوران فوتسال از نبود انگیزه داوری و وعده وعیدهای پوچ می‌گویند.

## معوقات سال ۹۷ سال بعد پرداخت شد!

تعدادی از داوران فوتسال از پرداخت معوقات سال ۹۷ در سال ۱۴۰۰ خبر داده‌اند، معوقاتی که چند داور دیگر اذعان داشتند که اگر پرداخت هم شده متوجه پرداختش نشده‌اند! طبق صحبت هنوز معوقات سال ۱۴۰۱ را هم پرداخت نکرده است. به گفته داوران فوتسال ایران مقیاس پرداخت می‌شود.

دریافت آن قدر کم بوده است که تا پرینت حساب و ریز پرداختی‌ها را نبینند متوجه دریافت نمی‌شوند! سال ۱۴۰۱ پرداخت نشده است درحالی که هنوز پرداختی‌ها با مقیاس قدیم پرداخت می‌شود و افزایش حق‌الزحمه‌ها لحاظ نشده است ولی سازمان لیگ هنوز معوقات سال ۱۴۰۱ را هم پرداخت نکرده است. به گفته داوران فوتسال ایران مقیاس پرداخت می‌شود.

## نگاهی به پخش بی کیفیت تلویزیونی رقابت‌های لیگ برتر نه دوربین داریم و نه کارگردان حرفه‌ای

## نیم نگاه

جواد رستمزاده

خبرنگار



تصاویر افق‌باز درحالی‌هر هفته تیر به چشم و اعصاب بینندگان می‌زند که صدا و سیما سال‌هاست از دادن حق پخش تلویزیونی در قبال پخش مسابقات ورزشی طفره می‌رود. در همین حال مجری‌ها و گزارشگران بازی‌ها از یک عذرخواهی ساده از بینندگان هم طفره می‌روند تا طلبکاری‌شان از مردم را به رخ بکشند. به نظر می‌رسد صداوسیما به جای شایبش دادن به چهره‌هایی که دل کسی را در برنانه‌های مضحک نمی‌برند بهتر است پول‌هایش را که از جیب مردم تأمین می‌شود خرج توسعه زیرساخت‌های خود کند تا در

بازی‌ها اگر کارگردانی درستی روی پخش انجام نشود تصاویر پرت و دور بازی‌ها را این‌بار فقط «آج دی» به نظاره خواهیم نشست. مضاف بر این بسیاری از استادبوم‌ها در شهرستان‌ها حتی همان‌ها که نونوار هم شده‌اند هنوز چنانمایی درستی برای دوربین‌های تلویزیونی ندارند و گاهی دوربین‌ها را روی پشت‌بام‌ها راه‌اندازی می‌کنند. این مسأله البته در مورد راه‌اندازی VAR هم صادق است. برای پوشش تلویزیونی حرفه‌ای و تصویربرداری برای داوران ویدیویی باید ابتدا نیروی کار آرمزوده تربیت کرد و بعد سراغ اصلاح کارگردانی مسابقات فوتبال و تصویربرداری ورزشی به رشته‌ای تخصصی و پیچیده در دنیای هنر تبدیل شده و راهش را از سایر رشته‌های کارگردانی و تصویربرداری جدا کرده است. احتمالاً اینها را رئیس صدا و سیما بهتر از ما می‌دانند.